
Организация Объединенных Наций A/AC.109/2000/SR.6

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General

24 August 2000

Russian

Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью

одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на

имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Offici a l

Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета

документе, содержащем только исправления.

00-51647 (R)

*0051647*

Специальный комитет по вопросу

о ходе осуществления Декларации

о предоставлении независимости

колониальным странам и народам

Краткий отчет о 6-м заседании,

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 июля 2000 года, в 15 ч.

Председатель: г-н Тано-Бучуэ .......................................................................................  (Кот-д’Ивуар)

Содержание

Утверждение повестки дня

Вопрос о Западной Сахаре

Вопрос о Восточном Тиморе



A/AC.109/2000/SR.6

2

Заседание открывается в 15 ч. 20 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Вопрос о Западной Сахаре (A/AC.109/2000/7)

2. По приглашению Председателя место за столом петиционеров занимает г-н Бухари (Фронт

ПОЛИСАРИО).

3. Г-н Бухари (Фронт ПОЛИСАРИО) напоминает, что в 1975 году Испания, управляющая держава
Западной Сахары, не выполнила обязательства, принятые ею перед Организацией Объединенных Наций,
относительно приведения процесса деколонизации к его естественному завершению, а вместо этого
передала эту территорию Марокко и Мавритании, которые насильственно и вопреки международному
праву вторглись в Западную Сахару и оккупировали ее, причем Марокко и по сей день занимает ту же
позицию. Население территории никогда не признавало факта колониального захвата и оказывало
сопротивление, защищая свое право на свободное самоопределение – право, признанное резолюциями
Организации Объединенных Наций. После 16 лет военных действий между Фронтом ПОЛИСАРИО и
Марокко Организация Объединенных Наций выступила с инициативой благополучно завершить процесс
деколонизации, для чего в 1988 году Организацией Объединенных Наций и Организацией африканского
единства (ОАЕ) был разработан План урегулирования. Этот План был принят обеими сторонами и
одобрен резолюциями 658 (1990) и 690 (1991) Совета Безопасности. Цель этого плана состояла в том,
чтобы дать народу Западной Сахары возможность реализовать свое неотъемлемое право на свободное
самоопределение посредством референдума, организованного Организацией Объединенных Наций
совместно с ОАЕ и проводимого под их контролем.

4. Однако Организация Объединенных Наций не сумела добиться добросовестного сотрудничества со
стороны оккупирующей державы – Марокко, и референдум год от года откладывался. В конце 1991 года
Генеральный секретарь в одностороннем порядке внес изменения в План, чтобы удовлетворить
требование марокканской стороны о введении новых критериев для определения лиц, имеющих право
голоса. Референдум, проведенный с учетом подобных поправок, из-за злоупотреблений, касающихся
составления списков голосующих, дал бы добро на оккупацию территории. Несмотря на то что Фронт
ПОЛИСАРИО в конечном счете одобрил новые критерии, в 1996 году процесс был окончательно
заморожен, и появилась угроза возобновления вооруженного конфликта. Исходя из этого, Фронт
ПОЛИСАРИО принял решение положиться на возможности Организации Объединенных Наций в
поиске выхода из тупика.

5. В 1997 году благодаря усилиям нового Генерального секретаря Организации Объединенных Наций
г-на Кофи А. Аннана и его Специального посланника г-на Джеймса Бейкера вновь появилась
перспектива реализации Плана урегулирования, и ради этого Фронт ПОЛИСАРИО пошел на
определенные уступки. В результате были заключены Хьюстонские соглашения, которые окончательно
решили проблему составления списков голосующих, что играло ключевую роль для признания
результатов референдума. Однако дальнейшее развитие событий показало, что Марокко дало согласие
на референдум, надеясь вынудить Организацию Объединенных Наций признать законность
фальсифицированных данных. Именно с таким расчетом Марокко представило имена 180 тыс. граждан
своей страны, которые никогда не ступали на землю Западной Сахары, с тем чтобы они получили право
голоса.

6. В январе 2000 года Организация Объединенных Наций закончила составление списков
голосующих, решив таким образом основную проблему, чем воспользовалось Марокко, чтобы отложить
референдум, назначенный на 1992 год. В связи с этим нет никаких оснований проводить его позже
середины 2001 года. Однако выяснив, что список голосующих не совпадает с его расчетами и



A/AC.109/2000/SR.6

3

надеждами на признание оккупации законной, Марокко вновь парализовало процесс референдума,
представив десятки тысяч апелляций и выдвинув условия их рассмотрения, противоречащие
Хьюстонским соглашениям и соглашениям по этому вопросу, достигнутым под эгидой Организации
Объединенных Наций в мае 1999 года.

7. Странный курс, который некоторые страны совместно с оккупирующей державой пытаются
навязать Организации Объединенных Наций, наводит на мысль, что налицо попытка выкрутить руки
международному сообществу, с тем чтобы оно отказалось от мирного плана и вместо него встало бы на
"третий путь", подразумевающий отказ народа Западной Сахары от своего права на независимость и его
согласие на признание Западной Сахары территорией Марокко. Подобный коварный план, авторов
которого можно пересчитать по пальцам одной руки, может привести к тому, что вопрос о
деколонизации Западной Сахары не будет решен путем реализации права на свободное самоопределение
и доктрины Организации Объединенных Наций. Для того чтобы оправдать этот новый курс, ничем не
оправданный и оскорбительный для достоинства и прав народа Западной Сахары, в декабре 1999 и в мае
2000 года появились вызывающие удивление доклады Генерального секретаря Организации
Объединенных Наций Совету Безопасности, основная идея которых заключалась в невозможности
проведения референдума ранее, чем через три года, из-за большого количества поданных Марокко
апелляций, а также в том, что в любом случае никто не сможет принудить Марокко признать результаты
референдума.

8. По мнению Фронта ПОЛИСАРИО, проблему апелляций можно решить, при условии что
Организация Объединенных Наций не откажется от своего обязательства по организации референдума,
а что касается технических вопросов, то апелляции можно рассмотреть в течение семи месяцев. Тот
факт, что Планом урегулирования не предусмотрены механизмы, которые могли бы принудить
неподчиняющуюся этому сторону признать результаты референдума, не следует рассматривать как
неразрешимую проблему. В действительности Устав Организации Объединенных Наций предоставляет
Совету Безопасности полномочия принимать необходимые меры для принудительного признания
результатов операции, проводимой Организацией Объединенных Наций в рамках своих полномочий и в
целях обеспечения международного мира и безопасности. В случае необходимости Совет Безопасности
мог бы применить положения главы VII Устава Организации Объединенных Наций.

9. Встреча представителей Фронта ПОЛИСАРИО и Марокко, прошедшая в июне 2000 года в Лондоне
под эгидой г-на Бейкера, вновь показала существование этого странного курса. Инициированная
Марокко широкая кампания в прессе, пропагандирующая преимущества так называемого "третьего
пути", породила сомнения относительно позиции Организации Объединенных Наций и Фронта
ПОЛИСАРИО. Позиция Фронта ПОЛИСАРИО, четко изложенная в меморандуме, который был в свое
время вручен г-ну Бейкеру и копия которого будет представлена Специальному комитету, состоит в
следующем: вопрос о Западной Сахаре представляет собой проблему деколонизации, подлежащую
урегулированию на основании резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи; ряд резолюций
Генеральной Ассамблеи и ОАЕ и решение Международного Суда от 16 октября 1975 года подтверждают
право народа Западной Сахары на свободное самоопределение и независимость и их реализацию путем
проведения справедливого и свободного референдума. Совет Безопасности вправе, если он примет
соответствующее решение, ликвидировать инструмент реализации разработанного Генеральной
Ассамблеей Плана урегулирования – МООНРЗС, однако он не имеет правовых полномочий изменять
существо проблемы, которая останется проблемой деколонизации до тех пор, пока народ Западной
Сахары не реализует свое право на свободное самоопределение. В ходе реализации Плана
урегулирования произошли значительные сдвиги, и прежде всего завершен важнейший этап –
определение лиц, имеющих право голоса. Именно по этой причине имеется больше оснований для того,
чтобы двигаться вперед, нежели для того, чтобы возвращаться назад. Проблемы, мешающие скорейшему
завершению процесса, можно будет решить, если Организация Объединенных Наций примет решение
вести работу в этом направлении, и поэтому Фронт ПОЛИСАРИО вновь заявляет о своей твердой
поддержке Плана урегулирования и столь же решительно отвергает любые подходы, не
предусматривающие его строгого выполнения.



A/AC.109/2000/SR.6

4

10. План урегулирования предоставляет оптимальную возможность прийти к справедливому и
окончательному завершению конфликта в Западной Сахаре, и сделать это возможно только на его
основе. Организация Объединенных Наций потратила на поиск выхода из конфликта 11 лет неустанной
работы и более 600 млн. долл. США, и поэтому под угрозу поставлено доверие к ней. Фронт
ПОЛИСАРИО считает, что пока еще есть время, для того чтобы избрать курс, соответствующий Плану, и
призывает Организацию Объединенных Наций приложить усилия к тому, чтобы гарантировать его
выполнение.

11. Г-н Бухари покидает место за столом петиционеров.

12. Председатель говорит, что Специальный комитет считает рассмотрение вопроса законченным и
принимает решение передать соответствующие документы в Генеральную Ассамблею, чтобы тем самым
содействовать обсуждению данного вопроса в Четвертом комитете.

13. Решение принимается.

Вопрос о Восточном Тиморе (А/АС.109/2000/12)

14. Г-н Сантана (наблюдатель от Португалии) говорит, что на протяжении 24-летней незаконной
оккупации Восточного Тимора Индонезией заседания Комитета способствовали усилению весомости
аргументов в защиту свободного самоопределения и выражению обеспокоенности по поводу нарушений
прав человека и страданий населения. Власти Португалии благодарны петиционерам, которые многие
годы помогали доводить до сведения международного сообщества информацию о сложном положении
населения Восточного Тимора и таким образом играли решающую роль в достижении успешного
политического решения проблемы.

15. Несмотря на то что из-за незаконной оккупации Восточного Тимора в 1975 году Португалия не
могла выполнять функции управляющей державы в отношении этой территории, она тесно
сотрудничала со Специальным комитетом, будучи убеждена в том, что только политическое решение,
которое учитывало бы законные устремления населения Восточного Тимора, может наконец покончить с
этой застарелой проблемой. Исходя из этого, Португалия принимала участие в переговорах под эгидой
Организации Объединенных Наций. Более того, Португалия в своей позиции всегда исходила из
признания права народа Восточного Тимора на свободное самоопределение, которое установлено в
соответствии с международным правом и признано в ряде резолюций Организации Объединенных
Наций, осуждающих незаконную оккупацию территории.

16. В январе 1999 года бывший президент Хабиби провозгласил коренное изменение политического
курса Индонезии в отношении Восточного Тимора, признав необходимость консультаций с его
населением относительно будущего этой территории, и, таким образом, существование Восточного
Тимора в составе Индонезии перестало быть необратимым фактом. Переговоры, проходившие под
эгидой Организации Объединенных Наций, быстро продвигались вперед и завершились подписанием
5 мая 1999 года в Нью-Йорке соглашения, в соответствии с которым Португалия и Индонезия приняли
на себя обязательства организовать референдум, в ходе которого население Восточного Тимора сделало
бы выбор между статусом особой автономии в составе Республики Индонезии или переходом к
независимости под наблюдением Организации Объединенных Наций.

17. Миссия Организации Объединенных Наций в Восточном Тиморе (МООНВТ), созданная в июне
1999 года и начавшая свою работу на этой территории несколько позже, выполнила свою задачу
независимо и на высоком профессиональном уровне. Несмотря на то что голосование проходило в
обстановке напряженности, давления и запугивания, созданной вооруженными сторонниками
интеграции при поддержке со стороны определенных группировок индонезийских вооруженных сил, в
нем приняли участие 98 процентов лиц, внесенных в списки, и результаты этого голосования были
вполне определенными: около 80 процентов проголосовавших высказались за независимость.

18. Столкнувшись с насилием, развязанным в качестве возмездия за то, что население проголосовало в
пользу независимости, и с последующим перемещением тысяч людей в Западный Тимор, правительство



A/AC.109/2000/SR.6

5

Индонезии, которое было, по-видимому, неспособно поддерживать порядок, уступило нажиму со
стороны международного сообщества и согласилось на получение помощи. Таким образом, в
соответствии с резолюцией 1264 (1999) Совет Безопасности создал Международные силы в Восточном
Тиморе (МСВТ) во главе с Австралией, которые быстро восстановили стабильность, необходимую для
продолжения выполнения Организацией Объединенных Наций своего мандата на этой территории. В
соответствии с резолюцией Совета Безопасности 1272 (1999) была создана Временная администрация
Организации Объединенных Наций в Восточном Тиморе (ВАООНВТ), задачей которой является
управление Восточным Тимором в течение переходного периода до получения независимости.

19. Хотя работу, проделанную ВАООНВТ под компетентным руководством Специального
представителя Генерального секретаря г-на Сержиу Виейры ди Меллу, можно уже сегодня считать
успешной во многих отношениях: обеспечено поддержание мира, существенно улучшилась
гуманитарная ситуация, – по-прежнему остается актуальной сложная задача восстановления
инфраструктуры, оздоровления экономики и создания политических и социальных структур, без
которых не может быть современного демократического государства.

20. Для достижения этой цели необходимо, чтобы деятельность Организации Объединенных Наций в
Восточном Тиморе стала более динамичной, и более активно использовались механизмы для
удовлетворения нужд и потребностей населения путем создания соответствующего потенциала.
Международные доноры, в свою очередь, должны и дальше выполнять свои обязательства по
предоставлению средств ВАООНВТ, Всемирному банку и другим учреждениям системы Организации
Объединенных Наций. В связи с этим Португалия выражает свое удовлетворение итогами встречи
доноров, которая прошла в июне в Лиссабоне и в ходе которой ее участники вновь подтвердили свою
готовность способствовать успешному осуществлению процесса и сошлись во мнениях относительно
необходимости укреплять сотрудничество с системой учреждений Организации Объединенных Наций, в
первую очередь посредством установления более тесных контактов и обмена информацией о ходе
выполнения программ. Португалия не только внесла свой вклад в поиски политического решения
проблемы Восточного Тимора, но и по многосторонним и двусторонним каналам предоставила
денежные средства на восстановление. В 1999 году она выделила 52 млн. долл. США, в 2000 году и в
два последующих года предоставит такую же сумму, и, кроме того, выделит средства,
предназначающиеся для финансирования военного компонента и компонента безопасности
деятельности ВАООНВТ.

21. Португалия поддерживает высказанную в ходе переговоров между г-ном Виейрой ди Меллу и
г-ном Шанана Гужмау идею о том, что жителям Восточного Тимора, представленным сегодня лишь в
Национальном консультативном совете, необходимо предоставлять больше полномочий в
исполнительных структурах правительства и государственной администрации, поскольку участие
населения в процессах реконструкции и восстановления позволит без помех осуществить постепенную
передачу функций ВАООНВТ народу Восточного Тимора.

22. Кроме того, необходимо уделять первостепенное внимание определению целей, которые позволили
бы создать государство, основанное на верховенстве закона и уважении прав человека, а именно:
созданию всех необходимых для нормальной работы администрации систем (образования,
здравоохранения, суда, обороны и безопасности), проведению в жизнь стратегии устойчивого развития,
которая обеспечила бы экономическую стабильность и сбалансированность бюджета, ускорению
процесса внутриполитического развития (примирение, создание политических партий и проведение
свободных и честных выборов), а также определению надежных границ и их защите. В любом случае
важно наладить сотрудничество между ВАООНВТ, жителями Восточного Тимора и международным
сообществом. Безопасность границ в значительной мере зависит от Индонезии, и существующая
нестабильность исчезнет лишь тогда, когда будет положен конец актам насилия со стороны боевиков и
их вынудят покинуть Восточный Тимор.

23. Следует подчеркнуть, что национальное примирение зависит от решения проблемы беженцев и
того, предстанут ли перед судом виновные в актах насилия, совершенных в прошлом году, а для этого
необходимо сотрудничество со стороны Индонезии. Португалия поддерживает попытки ВАООНВТ,
руководителей Восточного Тимора и Джакарты решить эту проблему.



A/AC.109/2000/SR.6

6

24. Было бы полезным, чтобы заинтересованные стороны в подходящий момент определили дату
проведения выборов и провозглашения независимости. Следует также попытаться найти компромисс
между сроками, требующимися для создания благоприятных условий для деятельности
самостоятельного правительства нового государства, и необходимостью ограничения сроков управления
Организации Объединенных Наций.

25. Специальный комитет многое сделал, для того чтобы международное сообщество осознало право
Восточного Тимора на свободное самоопределение, и следует отметить активное участие в этом
процессе жителей Восточного Тимора, петиционеров и представителей правительств. На нынешнем
последнем этапе, который вскоре завершится провозглашением независимости, международное
сообщество должно внести свой вклад в обеспечение успеха переходного периода. Португалия, со своей
стороны, продолжит оказывать поддержку усилиям Восточного Тимора по созданию собственного
правительства и работе, которую проводит в этих целях Организация Объединенных Наций.

26. По приглашению Председателя г-н Шайнер (Международная федерация по Восточному Тимору)

занимает место за столом петиционеров.

27. Г-н Шайнер (Международная федерация по Восточному Тимору) говорит, что в прошлом году
Федерация направила международную миссию, аккредитованную при Миссии Организации
Объединенных Наций в Восточном Тиморе (МООНВТ). В ее задачу входило наблюдение за ходом
процесса голосования. В день голосования наблюдатели от Федерации находились во всех
избирательных округах и вели наблюдение в 135 из 200 избирательных центров. Если бы Организация
Объединенных Наций прислушалась к предупреждениям со стороны Федерации и предсказаниям
жителей Восточного Тимора относительно угрозы, сопряженной с тем, что обеспечение безопасности
было поручено индонезийской армии, которая в течение 25 лет угнетала население, то можно было бы
избежать той вспышки насилия, которая последовала вслед за объявлением результатов голосования,
согласно которым большинство высказалось за независимость. Несмотря на то что в октябре 1999 года
Федерация обратилась в Четвертый комитет Генеральной Ассамблеи с просьбой о том, чтобы
Организация Объединенных Наций не повторяла своих ошибок и прислушалась к мнению жителей
Восточного Тимора, подобная практика стала нормой для операций Организации Объединенных Наций
в Восточном Тиморе.

28. Отрадно слышать, что, как сказал в своем выступлении в Совете Безопасности г-н Сержиу Виейра
ди Меллу, существуют планы по более широкому привлечению жителей Восточного Тимора к работе на
технических и политических должностях в ВАООНВТ, поскольку, если не принимать во внимание
некоторые исключения, в течение последних восьми месяцев обитателям Восточного Тимора
приходилось иметь дело с международными технократами, не обладающими необходимой подготовкой
и опытом, не имеющими представления об этой территории, не понимающими нужд населения и не
проявляющими большого интереса к тому, чтобы корректировать свои заранее устоявшиеся
представления. Ситуация ухудшается по мере того, как Восточный Тимор теряет свою
привлекательность как место работы.

29. Федерация и местные неправительственные организации разработали проект под названием "Ла'о
Хамутук" ("Общий путь" на языке тетум) с целью наладить более тесные связи народа Восточного
Тимора с международными организациями, расширить участие населения территории в создании
собственной страны, обеспечивать демократический характер и прозрачность процесса развития и
улучшать взаимопонимание между народом Восточного Тимора и международными учреждениями,
которые занимаются оказанием ему помощи. Еще одна цель этих организаций – добиваться от
Организации Объединенных Наций включения в состав сил безопасности и полиции Восточного Тимора
членов ФАЛИНТИЛ (Вооруженных сил национального освобождения Восточного Тимора), что могло
бы стать знаком признания их героизма и самоотверженности на протяжении десятилетий
колониального гнета и выдержки, с которой они вели себя в прошлом году, благодаря чему МООНВТ и
МСВТ в то время, а ВАООНВТ сегодня могут действовать, не опасаясь быть между двух огней.
Федерация с удовлетворением отмечает, что ВАООНВТ предоставила гуманитарную помощь членам
ФАЛИНТИЛ.



A/AC.109/2000/SR.6

7

30. Коснувшись проблемы беженцев, оратор напоминает, что в зависимости от боевиков,
выступающих за сохранение статус-кво, то есть индонезийской оккупации, находится более 100 тыс.
жителей Восточного Тимора, пребывающих в лагерях в Западном Тиморе, куда их вынудили
перебраться войска иностранных захватчиков. Утверждено о том, что речь здесь идет о внутренней
проблеме, несостоятельно, поскольку жители Восточного Тимора не могут в соответствии с
международным правом считаться гражданами Индонезии. Организация Объединенных Наций
совершает и другую фундаментальную ошибку, признавая, что Индонезия обладает суверенитетом по
отношению к народу, который она поработила, проживающему на территории, которую она незаконно
занимает в течение 24 лет. При том, что заслуживают всяческих похвал энергичные заявления,
сделанные на прошлой неделе в Совете Безопасности послом Холбруком, г-ном Виейрой ди Меллу и
другими, одних слов недостаточно. Необходимо, чтобы международное сообщество и правительство
Индонезии приняли меры, которые обеспечат возвращение в родные места большинству жителей
Восточного Тимора, которые этого хотят.

31. Решить проблему беженцев было бы проще, если бы были преданы суду виновные в
преступлениях против народа Восточного Тимора. Федерация и другие организации недавно передали
Генеральному секретарю письмо, в котором ему предлагается рекомендовать Совету Безопасности
создать Международный трибунал по Восточному Тимору, поскольку это – единственный способ
компенсировать грубые нарушения прав человека по отношению к жителям Восточного Тимора и
попрание международного гуманитарного права. Индонезия не предала виновных суду и не выполнила
рекомендацию Совета Безопасности о проведении быстрого, широкого, эффективного и прозрачного
судебного процесса в соответствии с нормами международного права и при соблюдении
процессуальных гарантий. Федерация настойчиво призывает Специальный комитет, Генеральную
Ассамблею и все международное сообщество добиваться создания международного трибунала,
поскольку, пока не состоится суда над виновными в преступлениях в Восточном Тиморе, вооруженные
силы и гражданские чиновники Индонезии и лидеры боевиков будут продолжать совершать или
поощрять преступления против населения Восточного Тимора, и, пока не будет прозрачного и
эффективного судебного процесса, невозможно будет добиться полного примирения жителей
Восточного Тимора – тех, кто выступил в поддержку интеграции, и тех, кто голосовал за независимость.
Кроме того, некоторые подразделения индонезийской армии ведут себя в отношении населения Ачеха,
Папуа и Малуку так же, как они вели себя на Восточном Тиморе. В этих условиях решительная позиция
международного сообщества помогла бы правительству Индонезии заставить их повиноваться.

32. Организация Объединенных Наций и, в первую очередь, государства – члены Совета Безопасности
также несут ответственность за соучастие в преступлениях вплоть до прошлого года, совершавшихся на
Восточном Тиморе в период с 1975 по 1999 год, или бездействие. Федерация призывает правительства
всех стран поддержать предложение о создании международного трибунала и предоставить Восточному
Тимору средства, которые стали бы для его жителей фактической компенсацией, которая поможет им
прийти в себя после 24 лет жестокой оккупации, кульминацией которой стали две недели
систематических разрушений.

33. По случаю празднования годовщины независимости Соединенных Штатов Америки жители
Восточного Тимора провели перед зданием миссии Соединенных Штатов в Дили мирную
демонстрацию. Ее участники требовали объективной оценки исторических фактов и просили
Вашингтон извиниться перед народом Восточного Тимора за соучастие Соединенных Штатов в
убийствах, мучениях и разрушениях, имевших место в ходе индонезийского вторжения и оккупации.
Федерация поддерживает это требование и предъявляет его и другим великим державам – членам
Организации Объединенных Наций, которые до последнего года не принимали необходимых мер к тому,
чтобы народ Восточного Тимора мог самостоятельно определить свое политическое будущее.
Федерация благодарна Специальному комитету за работу, которую он на протяжении многих лет вел по
проблеме Восточного Тимора, и поскольку сегодня, вероятно, петиционеров заслушивают в последний
раз, выражает надежду на то, что Комитет воспользуется этой возможностью и использует свое влияние,
для того чтобы попытаться решить некоторые из проблем, о которых шла речь.



A/AC.109/2000/SR.6

8

34. Нынешний переходный период может дать Организации Объединенных Наций возможность
реабилитироваться за неудачи в своей работе на протяжении десятилетий по проблеме Восточного
Тимора. Однако Организация Объединенных Наций теряет эту возможность из-за недопонимания и из-
за отсутствия твердой воли к обеспечению демократии, прозрачности и ответственности. Репутация
Организации Объединенных Наций и будущее Восточного Тимора зависят от того, будут ли решены эти
проблемы.

35. Г-н Шайнер покидает место за столом петиционеров.

36. По приглашению Председателя брат Хардинг (Католический институт международных

отношений) занимает место за столом петиционеров.

37. Брат Хардинг (Католический институт международных отношений), напомнив о развитии
событий в Восточном Тиморе после рассмотрения этого вопроса в прошлом году (голосование за
свободное самоопределение, контроль со стороны Организации Объединенных Наций за процессом
перехода к независимости, насилие, спровоцированное некоторыми сторонниками аннексии) и дав
высокую оценку героизму и упорству, проявленным народом Восточного Тимора в течение 24 лет,
завершившимся всенародным голосованием, а также готовности к переговорам, которую
продемонстрировали стороны конфликта, подчеркивает, что международному сообществу следует,
учитывая сложности, с которыми придется столкнуться на только что начавшемся этапе, продолжить
оказание поддержки Восточному Тимору.

38. На недавней встрече доноров, проходившей в Лиссабоне, представители народа Восточного
Тимора и неправительственных организаций просили ВАООНВТ проводить в жизнь последовательную
стратегию, которая обеспечила бы успешное завершение переходного периода в интересах развития и в
разработке которой участвовал бы народ Восточного Тимора.

39. Институт подчеркивает необходимость особого учета интересов женщин Восточного Тимора,
чтобы тем самым компенсировать гнет, которому они подвергались в колониальную эпоху, и
дискриминацию по гендерному признаку, жертвами которой они становятся в собственном обществе.
После того как в сентябре 1999 года поднялась волна насилия, женщины способствовали социальному
сплочению, возглавляли общинную организацию и фиксировали случаи нарушения прав человека.

40. В ходе первого съезда женщин Восточного Тимора, который прошел 14–17 июня 2000 года, около
700 женщин, вдохновляясь отчасти Пекинской платформой действий, разработали Платформу действий,
цель которой – обеспечить большее гендерное равенство, и, основываясь на принципах, закрепленных
во Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации в
отношении женщин и Конвенции о правах ребенка, потребовали, чтобы Восточный Тимор после
обретения независимости присоединился к этим конвенциям.

41. Женщины Восточного Тимора надеются, в частности, на то, что ВАООНВТ и правительство,
которое приступит к работе по завершении переходного периода, будут выделять достаточные средства
на обеспечение улучшения положения женщин. Кроме того, они выступают за создание международного
трибунала для суда над военными преступниками и за то, чтобы новое законодательство
предусматривало защиту женщин, которые дают свидетельские показания относительно изнасилований
и других преступлений сексуального характера.

42. Женщин особенно беспокоит культура насилия в целом, господствующая в Восточном Тиморе и
связанная с недостаточной защитой в рамках семьи. И правительству, и обществу следует оказывать
помощь и поддержку социально незащищенным группам, таким как вдовы, сироты, инвалиды, лица,
подвергшиеся насилию, и пожилые люди.

43. В своей Платформе действий женщины Восточного Тимора выступают за создание
демократического, независимого, открытого для критики и равноправного общества, где существуют
представительные институты, прислушивающиеся к их мнению, и конституция, защищающая их права,
в рамках процесса развития самобытной культуры, в котором мужчины также принимают участие с
целью создания справедливого общества.



A/AC.109/2000/SR.6

9

44. Институт призывает ВАООНВТ, а также Национальный совет сопротивления и другие
политические органы Восточного Тимора учитывать гендерный подход, прислушиваться к мнению
женщин Восточного Тимора, помогать им получать доступ к финансовым и иным ресурсам и чутко
реагировать на их потребности.

45. Брат Хардинг покидает место за столом петиционеров.

46. По приглашению Председателя г-н Фитцжеральд (Комиссия за права народа маубере) занимает

место за столом петиционеров.

47. Г-н Фитцжеральд (Комиссия за права народа маубере) говорит, что в течение переходного периода
Организация Объединенных Наций должна обеспечить минимально необходимые условия, для того
чтобы население Восточного Тимора продвинулось вперед по пути создания прочного государства.
ВАООНВТ следует следить за тем, чтобы ее операции проводились гибко и в ограниченные сроки в
соответствии с желаниями и потребностями населения. На пути к независимости жители Восточного
Тимора сталкиваются с серьезными препятствиями, и их преодоление зависит от помощи со стороны
международного сообщества. Наиболее очевидными проблемами являются перемещение больших групп
населения и серьезный материальный ущерб.

48. От 250 до 280 тыс. жителей Восточного Тимора, то есть примерно треть всего населения,
оказались в числе перемещенных лиц и проживали в лагерях на территории Индонезии. Хотя 165 тыс.
160 человек вернулись в Восточный Тимор, от 90 до 120 тыс. человек все еще проживают в
нечеловеческих условиях в Западном Тиморе, находясь под надзором со стороны боевиков –
сторонников Индонезии. Значительная часть перемещенных лиц работали в органах государственной
администрации Индонезии в Восточном Тиморе. Существование колоний беженцев (15 процентов
населения Восточного Тимора) может стать в средне- и долгосрочном плане фактором дестабилизации,
и именно поэтому эту проблему следует срочно решать. Международному сообществу необходимо
продолжать добиваться разоружения боевиков и их ухода из лагерей беженцев. Чтобы избежать попыток
боевиков и индонезийской армии дестабилизировать ситуацию, необходимо укреплять гражданские
институты и демократию в Индонезии. Международное сообщество должно предоставлять помощь
именно на эти цели, а не на поддержку вооруженных сил, как это происходило в годы правления
президента Сухарто. Предание суду тех, кто виновен в столкновениях в Восточном Тиморе, также
является главным фактором перемен в Индонезии и обеспечения стабильности в регионе.

49. Вызывает сожаление то, что пока не поступила обещанная международным сообществом
финансовая помощь на сумму 522 млн. долл. США, поскольку это тормозит деятельность ВАООНВТ и
подрывает стабильность в Восточном Тиморе, около 80 процентов жителей которого не имеют работы.

50. Бывшие работодатели должны признать законные права жителей Восточного Тимора в отношении
пенсионного обеспечения и других льгот, независимо от того, живут ли их получатели в Индонезии или
нет. Тем не менее, учитывая существующие сегодня в Индонезии трудности, международному
сообществу придется заняться этим вопросом и в разумные сроки сформулировать свои предложения.
Кроме того, народу Восточного Тимора должны быть возвращены предметы его наследия (в том числе
архивы и предметы, представляющие историческую или культурную ценность), являющиеся важной
составной частью культурной самобытности страны и вывезенные с ее территории индонезийской
армией.

51. Г-н Фитцжеральд покидает место за столом петиционеров.

52. По приглашению Председателя г-жа Рамос (Международная платформа юристов в защиту

Восточного Тимора) занимает место за столом петиционеров.

53. Г-жа Рамос (Международная платформа юристов в защиту Восточного Тимора) считает, что
Комитет и другие органы Организации Объединенных Наций, такие как Генеральная Ассамблея,
Комиссия по правам человека и Совет Безопасности, должны контролировать ситуацию в Восточном
Тиморе, и что Организация Объединенных Наций могла бы не допустить тех достойных сожаления
инцидентов, которые имели место после проведения референдума. Нет никаких сомнений в том, что



A/AC.109/2000/SR.6

10

Индонезия могла бы контролировать действия боевиков и обеспечить безопасность и физическую
целостность всего населения.

54. Мир и примирение возможны лишь в случае, если будет совершено правосудие и положен конец
безнаказанности, при уважении права на свободное самоопределение и равноправия народов. Индонезия
обязана предать суду всех виновных в массовых убийствах и репрессиях, ставших причиной смерти
200 тыс. человек, при том что все население составляет приблизительно 800 тыс. человек. Вызывает
тревогу тот факт, что не проводится беспристрастных судебных разбирательств, и что, вместо того
чтобы наказывать виновных в нарушениях прав человека, объявляются амнистии или принимаются
законы об амнистировании всех совершивших преступления при прежнем режиме. Генеральной
Ассамблее необходимо проанализировать ситуацию в Восточном Тиморе и изучить возможность
создания международного трибунала. Чтобы начать процесс примирения, Организация Объединенных
Наций должна потребовать от Индонезии немедленной репатриации беженцев из Восточного Тимора,
находящихся в лагерях в Западном Тиморе, и обеспечения доступа к перемещенным лицам на
территории Индонезии и возможности беспрепятственной доставки гуманитарной помощи в эти лагеря.
Кроме того, Организация Объединенных Наций должна продемонстрировать, что она защищает
неотъемлемое право на свободное самоопределение и независимость в соответствии с резолюцией 1514
(XV), и предоставить делегации Восточного Тимора на период восстановления статус наблюдателя.

55. Одной из наиболее сложных проблем является то, что обещанная помощь в действительности не
поступает. На конференции доноров в Токио международное сообщество обязалось предоставить
523 млн. долл. США, которые все еще не выделены. Кроме того, ВАООНВТ не имеет необходимых
средств для осуществления своего мандата и для того чтобы решить трудную задачу – с нуля
восстановить страну, ей необходим реалистичный бюджет. Организация Объединенных Наций должна
во весь голос заявлять о необходимости экономической помощи на цели восстановления Восточного
Тимора и поддержать предложение о подключении в течение переходного периода максимально
возможного числа граждан Восточного Тимора к работе в экономической сфере и сфере восстановления,
а также об удовлетворении потребностей ФАЛИНТИЛ. Организация Объединенных Наций должна
гарантировать аннулирование всех подписанных Индонезией договоров, например договора с
Австралией, которые затрагивают территориальную целостность и природные ресурсы Тимора, или же
перезаключение этих договоров с законными представителями народа Восточного Тимора.

56. В связи со всем вышеизложенным международное сообщество, правительства и
неправительственные организации обязаны добиваться не только от Индонезии, но и от государств-
членов осуществления процесса деколонизации Тимора и предоставления ему независимости,
поскольку свободное самоопределение народов является одним из фундаментальных принципов
Организации Объединенных Наций.

57. Г-жа Рамос покидает место за столом петиционеров.

58. По приглашению Председателя г-н Миклат (Азиатско-Тихоокеанская коалиция за Восточный

Тимор) занимает место за столом петиционеров.

59. Г-н Миклат (Азиатско-Тихоокеанская коалиция за Восточный Тимор) говорит, что, несмотря на
номинальную независимость Восточного Тимора, ряд вопросов по-прежнему требуют своего решения.
На территории Индонезии находятся 120 тыс. беженцев, о которых фактически забыли. Народ
Восточного Тимора никогда не обретет прочного мира, пока 15 процентов его населения будут
насильственно удерживаться в лагерях на территории Индонезии. Беженцам должна быть предоставлена
возможность свободно и без опасений вернуться в свою страну. Организации Объединенных Наций
следует использовать все имеющиеся в ее распоряжении средства, чтобы добиться этой цели.

60. Организация Объединенных Наций должна также обеспечить привлечение к суду всех виновных в
совершении актов насилия, происшедших в Восточном Тиморе как в течение 24 лет незаконной
оккупации, так и во время референдума и после него. Необходимо создать международный трибунал,
который стал бы предупреждением тиранам и средством излечения ран жителям Восточного Тимора.



A/AC.109/2000/SR.6

11

61. Что касается участия жителей Восточного Тимора в работе нынешнего переходного правительства,
Коалиция приветствует меры, принимаемые ВАООНВТ для ускорения процесса "тиморизации" органов
управления. Это мера позитивного характера, и ее укреплению может послужить расширение участия
женщин и других заинтересованных групп общества. Децентрализация, участие женщин и
политических лидеров Восточного Тимора, таких как Шанана Гужмау и Жозе Рамуш Орта, – это те
факторы, на которые следует обратить особое внимание.

62. Кроме того, Организации Объединенных Наций в сотрудничестве с жителями Восточного Тимора
следует заняться решением вопроса двойных стандартов в экономике, когда иностранцы получают более
высокую зарплату и живут в роскоши, в то время как местное население страдает от нищеты и
социальной незащищенности. Для решения этой задачи необходимо содействовать развитию сельского
хозяйства и прилагать меры к удовлетворению потребностей сельского населения. Следует продолжить
оказание гуманитарной помощи, а вместо займов необходимо предоставлять субсидии, чтобы молодая
страна не погрязла в долгах. Помощь на цели развития должна оказываться для обеспечения прав
человека, справедливости, укрепления мира и примирения.

63. Приоритетное внимание необходимо уделять нуждам женщин и детей. Организация Объединенных
Наций может сыграть решающую роль в борьбе против дискриминации женщин. Кроме того, следует в
срочном порядке оказать в Восточном Тиморе помощь тысячам пережившим травму сирот и детей.

64. Помимо этого, Организации Объединенных Наций необходимо разрабатывать действенные
программы и механизмы сохранения и защиты природных ресурсов.

65. Организации Объединенных Наций следует воспользоваться представившейся возможностью и
помочь Восточному Тимору занять соответствующее место в сообществе наций, укреплять демократию
и плюрализм и создать для народа условия, когда он мог бы самостоятельно решать свою судьбу.

66. Г-н Миклат покидает место за столом петиционеров.

67. По приглашению Председателя г-н Анантхан (Организация "Добровольцы за международную

солидарность") занимает место за столом петиционеров.

68. Г-н Анантхан (Организация "Добровольцы за международную солидарность") говорит, что
Восточный Тимор недавно освободился от власти жестокого индонезийского режима, который за время
правления президента Сухарто творил ужасающие злодеяния в течение более чем 20 лет. В то же время
история показывает, что Соединенные Штаты также несут ответственность за преступления,
совершенные против народа Восточного Тимора. Так, в 1975 году Генри Киссинджер, лауреат
Нобелевской премии мира и государственный секретарь США в годы президентства Джеральда Форда,
выступил инициатором продажи оружия, которым за 24 года было убито свыше 200 тыс. человек.
Зверства продолжались и в годы правления Рональда Рейгана и Билла Клинтона, вплоть до 1999 года.
Такая постоянная военная и финансовая помощь привела к тому, что уничтожена треть населения
Восточного Тимора.

69. В течение этого времени жители Восточного Тимора, несмотря на жизнь в условиях господства
иностранных держав, показали, что у них есть собственная культура и самоидентичность, стабильный
социальный порядок на основе местных общин и традиции единства, которые дали им возможность
сохранить свой социальный быт и самобытную культуру.

70. Борьба за освобождение от гнета индонезийского режима завершилась проведением в августе
1999 года референдума, в котором приняли участие 98 процентов населения. В результате этого
волеизъявления Восточный Тимор стал свободной страной, однако здесь по-прежнему имеют место
проявления социальной и экономической несправедливости. Кроме того, более 100 тыс. беженцев,
оказавшихся в 1999 году в Западном Тиморе, все еще ждут возможности вернуться на родину.

71. Несмотря на экономическую помощь со стороны Организации Объединенных Наций, уровень
неграмотности в Восточном Тиморе до сих пор составляет 90 процентов; здесь сохраняются высокие
показатели безработицы и серьезные проблемы в области здравоохранения. Местному населению,



A/AC.109/2000/SR.6

12

которое нуждается в значительных средствах для проведения реконструкции, следует принимать
всестороннее участие в разработке и осуществлении актуальных программ.

72. С другой стороны, важно, чтобы международное сообщество узнало об истории колонизации
Восточного Тимора, чтобы иметь возможность исправить то, что сделали многонациональные компании.
Исходя из этого, оратор призывает Организацию Объединенных Наций активнее оказывать поддержку
работе по обеспечению социального и экономического роста и развития Восточного Тимора, защите его
территории от вторжений и нападений соседних стран и обеспечению внутренней безопасности,
необходимой для того, чтобы народ этой страны мог жить в мире. Помощь Организации Объединенных
Наций должна быть направлена на решение следующих задач: признание прав трудящихся,
восстановление достоинства граждан, установление минимального уровня заработной платы в целях
улучшения качества жизни, создание системы минимальных ставок заработной платы, чтобы поставить
под контроль алчность некоторых предпринимателей, и внедрение программ бесплатного образования и
здравоохранения, действие которых распространялось бы на всех граждан.

73. Организация "Добровольцы за международную солидарность" просит Организацию Объединенных
Наций, чтобы при принятии резолюции относительно оказания помощи Восточному Тимору она
руководствовалась бы гуманитарными принципами и не поддавалась давлению со стороны сверхдержав,
которые манипулируют слабыми странами и используют их для того, чтобы получать экономические
выгоды. Целью восстановления и развития Восточного Тимора должно стать удовлетворение
потребностей народа этой молодой страны, который высказался в пользу демократической формы
управления страной. Оратор также предлагает Организации Объединенных Наций в максимально
сжатые сроки передать систему гражданского и политического управления страной в руки народа
Восточного Тимора.

74. Г-н Анантхан покидает место за столом петиционеров.

75. По приглашению Председателя г-н Минсон (Шведско-Восточнотиморский комитет) занимает

место за столом петиционеров.

76. Г-н Минсон (Шведско-Восточнотиморский комитет) положительно оценивает роль Организации
Объединенных Наций в процессе деколонизации Восточного Тимора. Наследие жестокой
индонезийской оккупации и последствия актов насилия, имевших место после всенародного
референдума в августе 1999 года, будут ощущаться еще на протяжении долгого времени. Именно
поэтому в основу укрепления новой страны должны быть положены прежде всего поиски правды
относительно актов насилия, совершенных в 1999 году (равно как и в период с 1975 по 1998 год, а
возможно, и раньше), и репатриация примерно 100 тыс. беженцев из Восточного Тимора, которые до сих
пор находятся в Западном Тиморе. Кроме того, создание в Индонезии трибунала для рассмотрения дел
виновных в актах насилия, совершенных в 1999 году, будет содействовать процессу демократизации
страны. Признание этого трибунала со стороны международного сообщества послужит гарантией
беспристрастности судей.

77. Правительство Швеции, которая выступила с осуждением зверств, совершенных в 1999 году, и
ратовала за продление срока введенного Европейским союзом эмбарго на продажу оружия Индонезии,
после прошедшего в августе 1999 года референдума оказало Восточному Тимору срочную помощь и
поддержку на цели развития. Международное сообщество, в свою очередь, должно помочь в создании
нового государства – Восточного Тимора.

78. Г-н Минсон покидает место за столом петиционеров.

79. По приглашению Председателя г-н Кастаннейра (Социалистическая партия Португалии)

занимает место за столом петиционеров.

80. Г-н Кастаннейра (Социалистическая партия Португалии) говорит, что Восточный Тимор является
внешне свободной территорией, находящейся на полпути к окончательному самоопределению,
поскольку до сих пор присутствуют факторы политической, экономической и социальной
нестабильности. Полное восстановление Восточного Тимора зависит от того, будет ли гарантировано



A/AC.109/2000/SR.6

13

полное соблюдение прав человека и выполнение обязательств, принятых после признания
независимости и свободы этого государства.

81. После 25 лет колоссальных людских потерь и культурных утрат независимость Восточного
Тимора, которая стоила не только жизни 300 тыс. человек, но и бесчисленных потерь в сфере жилья и
инфраструктуры социальных услуг, заставляет обратиться и к оценке стоимости выживания.
Широкомасштабные работы по восстановлению Восточного Тимора предстоит осуществить не только
его жителям, но также международному сообществу и Организации Объединенных Наций. Сами жители
Восточного Тимора, со своей стороны, должны еще раз, вне сферы политической борьбы, доказать свою
приверженность делу свободы, для чего необходимо будет продемонстрировать национальное единение
при осуществлении проекта экономического и социального развития. В свою очередь, международное
сообщество получит возможность помочь стране в восстановлении. В тех случаях, когда на
международных форумах речь заходит о негативных последствиях глобализации, пример Восточного
Тимора может стать моделью действий в поддержку народов, выживание которых поставлено под
угрозу. Международному сообществу необходимо создать действенные модели развития, основанные на
сотрудничестве и солидарности. В этой ситуации Организация Объединенных Наций, на которую
возложены обязанности по управлению данной территорией, превратилась в настоящее время в одну из
опор в сфере развития, и ее работа в Восточном Тиморе может сыграть решающую роль в
формировании имиджа Организации в глазах всего мира.

82. Говоря конкретно, нынешний переходный процесс требует принятия ряда мер, таких как
подготовка и обучение членов Вооруженных сил национального освобождения Восточного Тимора
(ФАЛИНТИЛ), чтобы сформировать из них современные и готовые к проведению операций
национальные силы, которые на первых порах войдут в состав размещенных на территории Восточного
Тимора международных полицейских и военных контингентов; исполнение обещаний о предоставлении
щедрой финансовой помощи, чтобы можно было запустить процесс восстановления страны и создать
рынок труда и производительные трудовые ресурсы; поиск решений проблем, возникающих в связи с
проведением в жизнь проектов Всемирного банка и Азиатского банка развития, для чего необходимо
обеспечить постоянный приток ресурсов из стран-доноров и вплотную отслеживать ход работы
заседания "Большой семерки" на Окинаве с надеждой на то, что здесь удастся закрепить успехи,
достигнутые на встрече доноров в Лиссабоне; безотлагательное подключение жителей Восточного
Тимора к работе по управлению их собственным "домом" и создание условий для их всестороннего
свободного самоопределения, чтобы они могли уже в ближайшем будущем иметь собственное
правительство; а также преодоление технических проблем и недостатка знаний жителей Восточного
Тимора и поощрение их к инвестированию средств в собственное производство и в сферы, обладающие
наибольшим экономическим потенциалом. Кроме того, поскольку руководители Восточного Тимора
вновь заявили о том, что официальным языком страны будет португальский, важно, чтобы Организация
Объединенных Наций приглашала на работу административных и технических сотрудников, которые
знают этот язык.

83. Помимо этого, необходимо без промедления решить проблему беженцев из Восточного Тимора,
живущих ныне в нечеловеческих условиях. Прекращение гуманитарной помощи и отсрочка
возвращения беженцев будут способствовать распространению настроений, не приемлющих
независимость. Организации Объединенных Наций, неправительственным организациям и
правительству Индонезии следует вести совместную работу по определению условий возвращения этих
беженцев и их немедленной социальной и экономической интеграции. Однако это возвращение должно
проводиться при соблюдении ряда основополагающих условий: все беженцы обязаны будут признать
статус Восточного Тимора как независимого государства; все виновные в совершении преступлений
должны предстать перед судом, что будет способствовать укреплению законности; такие люди должны
будут публично раскаяться в своем соучастии в разрушении Восточного Тимора после референдума.

84. В свою очередь, Португалия, которая относится к проблемам Восточного Тимора как к своим
собственным, считает жителей этой страны образцом любви к свободе.

85. Г-н Кастаннейра покидает место за столом петиционеров.



A/AC.109/2000/SR.6

14

86. По приглашению Председателя г-жа Карраскалао (Социал-демократическая партия Португалии)

занимает место за столом петиционеров.

87. Г-жа Карраскалао (Социал-демократическая партия Португалии), будучи португалкой тиморского
происхождения, считает, что она несет особую ответственность за выступление в Комитете по проблеме
Восточного Тимора, и говорит, что, для того чтобы процесс деколонизации Восточного Тимора успешно
завершился, важно, чтобы международное сообщество было готово активно участвовать в строительстве
будущего новой страны. Несмотря на ряд позитивных сдвигов, необходимо решить ряд назревших
проблем, например, таких как урегулирование взаимоотношений между ВАООНВТ и жителями
Восточного Тимора, ухудшение социальной ситуации, положение ФАЛИНТИЛ и определение статуса
частной собственности.

88. Хотя взаимоотношения между ВАООНВТ и жителями Восточного Тимора несколько улучшились,
властям и тем, кем они управляют, необходимо совместно идти вперед к достижению общей цели.
Ухудшение социальной ситуации вызвано отчасти социальной незащищенностью населения, которая
усиливается из-за отсутствия работы и нехватки средств к существованию. ФАЛИНТИЛ, которые
играли решающую роль в процессе самоопределения народа Восточного Тимора, заслуживают особого
к себе отношения и должны стать ядром вооруженных сил нового государства. Важно немедленно
приступить к реализации этого процесса.

89. Оратор выражает надежду на то, что международное сообщество, очень быстро принявшее меры в
сентябре 1999 года, и далее не утратит интереса к ситуации в Восточном Тиморе и будет пристально
следить за происходящими здесь событиями. Кроме того, оратор призывает Организацию
Объединенных Наций и Генерального секретаря не допустить вмешательства каких бы то ни было
внешних сил в процесс консолидации государства, который должен проходить в соответствии с планами
основателей новой страны.

90. Г-жа Карраскалао покидает место за столом петиционеров.

91. По приглашению Председателя г-н Анакорета Коррейа (Народная партия Португалии) занимает

место за столом петиционеров.

92. Г-н Анакорета Коррейа (Народная партия Португалии), выразив Специальному комитету
признательность за его деятельность в поддержку свободного самоопределения и независимости
угнетенных народов, сообщает, что в апреле Парламентская комиссия по мониторингу ситуации в
Восточном Тиморе, председателем которой он является, посетила территорию, чтобы на месте изучить
ход развития событий, передать жителям Восточного Тимора послание солидарности от португальского
народа и подготовить доклад для различных национальных и международных парламентов и органов,
проявляющих интерес к данному вопросу.

93. Делегация встретилась в Дили и в других местах с представителями ВАООНВТ и населения, а
также с дипломатическими работниками, лицами, работающими здесь, и с другими португальцами,
живущими в Восточном Тиморе. Миссия констатировала, что систематическое и широкомасштабное
разрушение всего, что существовало на территории, свидетельствующее о том, что виновные в этом
были уверены в своей безнаказанности, имело для населения глубокие последствия психологического
характера. Крайне низкая покупательная способность, высокие цены на товары и очень высокий уровень
безработицы привели к росту социальной напряженности, в то время как в системе безопасности
имеются зияющие бреши, и в первую очередь недостаточно охраняется морская граница, что заставляет
опасаться возможных вылазок вооруженных боевиков. Администрация не всегда на должном уровне
решает возникающие проблемы, и сами жители Восточного Тимора недостаточно широко представлены
в ней, тогда как Национальный консультативный совет крайне медлит с исполнением функций
парламента. Слишком затянулась и разработка статуса Вооруженных сил национального освобождения
Восточного Тимора (ФАЛИНТИЛ), которым предстоит стать в будущем ядром вооруженных сил
Восточного Тимора. В связи со всем этим католическая церковь, являющаяся моральным оплотом для
населения в самые тяжкие моменты, не скрывает своей озабоченности в связи с возможным отсутствием
международной помощи.



A/AC.109/2000/SR.6

15

94. События развиваются очень быстро, и важно оказать поддержку Тимору, приняв ряд срочных мер,
таких как установление сроков управления Организации Объединенных Наций на его территории и
приоритетов ее деятельности; разработка в самые короткие сроки устава ФАЛИНТИЛ, дабы не
допустить, чтобы их сплоченность была подорвана невыносимыми материальными и гуманитарными
условиями; прекращение помощи боевикам, пресечение их вооруженных вылазок и ввозу оружия в
Восточный Тимор; создание коридоров доступа в анклав Окусси; решение проблемы беженцев,
находящихся в Западном Тиморе; определение и обеспечения прав собственности; организация
судебной системы, а также незамедлительная разработка эффективных программ борьбы с туберкулезом
и малярией.

95. Всегда сложно переходить от оказания экстренной гуманитарной помощи к работе по
восстановлению. Именно поэтому необходимо доказывать донорам, что любое промедление с реальным
предоставлением обещанных средств может поставить под угрозу те успехи, которых удалось достичь, и
что они должны применять гибкий подход при оказании международной помощи. Поскольку Восточный
Тимор не располагает доходами, достаточными для финансирования мероприятий по его
восстановлению и развитию, он в течение еще длительного периода будет зависеть от щедрости
зарубежных доноров. Международному сообществу необходимо проявлять быстроту, гибкость и
щедрость при предоставлении помощи до тех пор, пока Восточный Тимор не перейдет на
самообеспечение.

96. Г-н Анакорета Коррейа покидает место за столом петиционеров.

97. По приглашению Председателя г-н Суареш (Коммунистическая партия Португалии) занимает

место за столом петиционеров.

98. Г-н Суареш (Коммунистическая партия Португалии) подчеркивает важность деятельности
Комитета, особенно во времена, когда вопрос о Восточном Тиморе не входил в число приоритетных для
международного сообщества, и выражает мнение, что деятельность Комитета по проблеме Восточного
Тимора важна сегодня и останется такой и в ближайшем будущем. Народ Восточного Тимора исполнен
решимости восстановить страну и обеспечить ее устойчивое развитие. Для этого необходимо развивать
экономическую деятельность и создать реальную экономику, для чего и в дальнейшем потребуется
международная помощь. На деле Восточный Тимор был разрушен почти полностью; все предстоит
восстанавливать, и это невозможно сделать за пять лет.

99. Именно поэтому необходимо развивать деятельность, направленную на восстановление страны и
ее основных институтов и структур. Отставание ВАООНВТ в решении этих проблем в целом вызывает
обеспокоенность, особенно потому что некоторые из этих проблем, несомненно, можно было бы
решить, если бы сами жители Восточного Тимора активнее участвовали в работе по управлению
страной. Необходимость гарантировать жителям Восточного Тимора возможность играть решающую
роль в определении принципов и экономической, социальной и политической организации будущего
своего независимого государства еще более важна. Только сами жители Восточного Тимора должны
принимать важнейшие решения, например, по вопросам денежной единицы, официального языка,
безопасности или вооруженных сил, и при этом недопустимо ограничивать их нормами или
положениями, которые принимались ранее. Особое внимание необходимо уделять ФАЛИНТИЛ, а также
определению их будущего статуса. Кроме того, важно выработать нормы для будущих выборов и их
график, а также урегулировать деятельность политических партий. По мнению жителей Восточного
Тимора, восстановление страны является не менее важной задачей, чем сопротивление. Организация
Объединенных Наций сыграла решающую роль в деле создания нынешней ситуации, и она призвана
сохранять свою решающую роль и в будущем.

100. Г-н Суареш покидает место за столом петиционеров.

101. По приглашению Председателя г-н Миллер ("Ист Тимор Экшн нетуорк") занимает место за

столом петиционеров.

102. Г-н Миллер ("Ист Тимор Экшн нетуорк") напоминает, что его организация находится в числе
петиционеров Комитета с 1992 года, и с удовлетворением отмечает, что благодаря усилиям Комитета



A/AC.109/2000/SR.6

16

Соединенные Штаты Америки сменили прежнюю политику вооружения и подготовки индонезийских
военных на политику поддержки прав Восточного Тимора. Оратор высоко расценивает и тот факт, что
Индонезия дала разрешение на проведение подготовленного Организацией Объединенных Наций
голосования, которое прошло 30 августа 1999 года и в ходе которого народ Восточного Тимора
решительно высказался в поддержку независимости, несмотря на то что он подвергся невиданному
насилию, вынудившему сотни тысяч жителей бежать из своих родных мест и приведшему к
многочисленным жертвам, точное число которых пока не установлено.

103. Предполагается, что Организация Объединенных Наций готовит Восточный Тимор к
провозглашению независимости. Однако из-за высокомерия и административной несостоятельности
ВАООНВТ лишь недавно начала проводить в жизнь процесс совместного с народом Восточного Тимора
управления территорией. Следует надеяться, что Комитет и государства-члены возьмут под
пристальный контроль работу Организации Объединенных Наций и что они в случае необходимости
подвергнут критическому анализу деятельность ВАООНВТ по организации восстановления Восточного
Тимора. "Ист Тимор Экшн нетуорк", со своей стороны, выполнит свои обязательства по отношению к
Восточному Тимору и будет и далее оказывать нажим на Конгресс и правительство Соединенных
Штатов, добиваясь, чтобы и они сыграли позитивную роль в этом процессе.

104. Восточный Тимор не станет единой страной до тех пор, пока все беженцы, которые хотят
вернуться, не получат возможность это сделать. По данным прошедшего прошлой весной в лагерях
беженцев Западного Тимора исследования, координатором которого была организация "Ист Тимор Экшн
нетуорк", репатриации мешает обстановка запугивания, создаваемая некоторыми элементами в
Вооруженных силах Индонезии (ТНИ) и боевиками, выступающими против независимости, а также
распространяемая ими ложная информация о тяжелых условиях жизни в Восточном Тиморе и
злоупотреблениях, допускаемых международными силами, размещенными на его территории. Кроме
того, тот факт, что обеспечение безопасности и защиты персонала международных организаций,
занимающихся оказанием помощи, поручено индонезийской полиции и армии, мешает беженцам
свободно высказываться. Хотя нарастающее напряжение в отношениях между некоторыми беженцами и
местным населением и может вынудить правительство Индонезии решить проблему беженцев, интересы
некоторых элементов в службах безопасности мешают этой работе. Процесс репатриации можно
ускорить, если будут арестованы лидеры боевиков и прекращен их контроль над лагерями беженцев.

105. Хотя уровень безопасности в Восточном Тиморе повысился, боевики по-прежнему вторгаются на
его территорию. Если не будет принято конкретных мер для того, чтобы вынудить эти силы покинуть
Западный Тимор и предать их суду, возможно, что через два-три года, когда будут выведены силы
Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, боевики вновь активизируются. Лучший
способ создать благоприятные условия для возвращения беженцев и гарантировать безопасность
Восточного Тимора – продолжить давление на индонезийских боевиков и предавать суду виновных в
прошлогодних акциях насилия.

106. С учетом того что преступления, совершенные в Восточном Тиморе, касаются всего
международного сообщества, и в соответствии с желаниями народа Восточного Тимора и
рекомендацией Международной комиссии по расследованию этих преступлений необходимо создать
международный трибунал, который рассмотрел бы не только события до и после всенародного
референдума, но и акты насилия, совершенные на этой территории начиная с 1975 года. Если виновные
будут осуждены, это обеспечит нейтрализацию боевиков, их лидеров и тех руководителей в Индонезии
и Тиморе, которые в наибольшей степени заинтересованы в том, чтобы и далее угрожать Восточному
Тимору.

107. Вопрос о Восточном Тиморе остается важным для Соединенных Штатов, которые, как это
показало выступление посла Холбрука в Совете Безопасности на прошлой неделе, поддерживают
требование его жителей ускорить процесс перехода к независимости. Помимо непосредственного вклада
в восстановление Территории, 9 сентября правительство окончательно прекратило военные контакты с
Индонезией, а несколько месяцев спустя Конгресс принял закон, который связывает восстановление
таких контактов с выполнением определенных условий, таких как возвращение беженцев, несение
ответственности за преступления, совершенные на территории Индонезии и Восточного Тимора, и



A/AC.109/2000/SR.6

17

всестороннее сотрудничество Индонезии с ВАООНВТ. Подобные ограничения, действие которых
намереваются продлить, и планируемое Конгрессом принятие аналогичных законов будет
способствовать укреплению позиций индонезийских властей, которые хотели бы поставить
вооруженные силы под контроль гражданских властей.

108. Говорилось, что реформирование вооруженных сил и привлечение к суду тех их членов, которые
совершали преступления в Восточном Тиморе, является внутренним делом Индонезии. Уже очевидно,
что поддержка индонезийских боевиков извне лишь усиливает их худшие наклонности. Для членов
Организации Объединенных Наций было бы контрпродуктивным оказывать поддержку вооруженным
силам Индонезии, которые в течение 25 лет ожесточенно противились свободному самоопределению
жителей Восточного Тимора. Индонезия станет по-настоящему демократической страной, если
выполнит договоренности, которые она заключит с независимым Восточным Тимором, и это даст
возможность достичь реального примирения между народами двух стран.

109. В заключение оратор призывает Специальный комитет не упускать из виду проблем, которые
затрудняют обретение Территорией независимости, а международное сообщество – продолжать
оказывать поддержку Восточному Тимору в период его становления как независимого государства,
чтобы гарантировать установление окончательного мира.

110. Г-н Миллер ("Ист Тимор Экшн нетуорк") покидает место за столом петиционеров.

111. Председатель заверяет присутствующих, что несмотря на сложившееся у некоторых впечатление о
пассивности Комитета, он находится в курсе существующих проблем и прилагает усилия к тому, чтобы
разрешить их в соответствии со своими методами работы.

112. Г-н Тайеб (Индонезия), используя право на ответ и имея целью внести поправки относительно
определенной неверной информации о роли Индонезии в Восточном Тиморе и предоставить Комитету
данные о реальном положении дел, указывает, что, вместо того чтобы говорить о прошлом, он
предпочитает сосредоточиться на будущем. Он разъясняет, что, например, после успешного проведения
всенародного референдума и вопреки огромным трудностям Индонезия строго соблюдала обязательства,
предусмотренные соглашениями от 5 мая, стремилась действовать в соответствии с результатами
волеизъявления и на основании соответствующих конституционных законов и во исполнение резолюций
Совета Безопасности содействовала работе ВАООНВТ. Кроме того, она помогала обеспечивать
благосостояние жителей Восточного Тимора и, несмотря на тяжелейший экономический кризис в
стране, оказала финансовую помощь беженцам в провинции Восточная Нуса-Тенггара.

113. Что касается безопасности, оратор сожалеет об инциденте, который вынудил Управление
Верховного комиссара по правам человека (УВКПЧ) свернуть свою работу в трех лагерях беженцев,
однако напоминает, что вспышка насилия была быстро поставлена под контроль и не коснулась никого
из сотрудников Организации Объединенных Наций. Позднее, после заключения соглашения о
применении мер безопасности с губернатором провинции Восточная Нуса-Тенггара и рядом лидеров
беженцев, УВКПЧ возобновило свою деятельность в лагерях.

114. Тот факт, что с октября 1999 года около 165 тыс. беженцев вернулись в Восточный Тимор,
свидетельствует о несостоятельности обвинений в якобы чинившихся препятствиях к их возвращению.
То же самое касается и условий жизни: и центральные власти, и власти провинции, которая является
одной из беднейших в стране, проявили заботу о благосостоянии беженцев. После того как
происшедшие в мае наводнения нанесли огромный ущерб части провинции, немедленно было введено
чрезвычайное положение, чтобы тем самым облегчить предоставление пострадавшим помощи при
содействии со стороны гуманитарных организаций.

115. Индонезия в полной мере отдает себе отчет в сложности проблемы беженцев. С одной стороны,
вполне оправданное беспокойство по поводу неопределенного будущего, которое ожидает их в
Восточном Тиморе (нехватка продуктов питания и основных услуг, отсутствие источников занятости),
замедляет процесс репатриации; с другой – неустанной работы, которую ведут гуманитарные
организации, недостаточно, для того чтобы удовлетворить нужды сотен беженцев. Индонезия надеется,



A/AC.109/2000/SR.6

18

что международное сообщество предоставит необходимую помощь, в частности, для тех беженцев,
которые хотели бы остаться, и таким образом внесет свой вклад в скорейшее решение проблемы.

116. Правительство Индонезии, надеясь на последовательное развитие сотрудничества с Восточным
Тимором во благо народов обеих стран, заключило договоры о границах, по правовым и судебным
вопросам, по проблемам государственных служащих в Восточном Тиморе и студентов из Восточного
Тимора, проходящих обучение в высших учебных заведениях Индонезии, и в настоящее время
прорабатывает вопрос о предоставлении стипендий тем студентам, которые хотели бы возобновить
свою учебу в Индонезии. Будет продолжена совместная работа с руководителями Восточного Тимора и
ВАООНВТ и по другим вопросам.

117. Индонезия заявляет о своей твердой готовности совместно с народом Восточного Тимора создавать
эту страну, а также о решительной поддержке создания основ стабильного и процветающего общества.
Вместо того, чтобы отвлекаться на ложные слухи о действиях Индонезии по вопросу о Восточном
Тиморе, стоило бы сосредоточить усилия на поддержке мандата ВАООНВТ в переходный период на
благо народа Восточного Тимора.

Заседание закрывается в 18 ч.


